DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.229 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.° 002/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei Federal nº 14.133/2021, art. 71, inciso IV, e do Decreto Municipal n° 2.129/2023, art. 44, inciso IV, a vista do Parecer Jurídico acostado aos autos
e da manifestação do Agente de Contratação, que após análise dos documentos apresentados pelas empresas vencedoras, constatou o atendimento de todas
as condições previstas no edital, resolve, ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

Processo: n.° 071/2024.
Concorrência Eletrônica: 002/2024

Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA – RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DO PAVIMENTO, DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DO QUADRILÁTERO ENTRE AS RUAS CUIABÁ E ITAMARATI E ENTRE AS RUAS CAFELÂNDIA E
EDIBERTO CELESTINO DE OLIVEIRA, DENOMINADO, SETOR 7, NO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.

Contratada Lotes Valor Global
CONCRENAVI CONCRETO USINADO NAVIRAI LTDA -

CNPJ N° 04.983.553/0001-62 01 R$ 8.135.000,00 (oito milhões e cento e trinta e cinco mil reais).

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no
E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP, conforme disposto no art. 54, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dourados-MS, 03 de outubro de 2024.
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Cristhian de Jesus Lelis (Interino) 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial  Mayara Salgueiro Freire Poll (Interino) 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Daniely Heloise Toledo (Interina) 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto (Interino) 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Adriana Vieira  (Interina) 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura  Andiara Pacco Coquemala (Interina) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Marcio Antônio do Nascimento (Interino) 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Aline Sanabria (Interina) 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Raphael da Silva Matos (Interino) 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.229 - SUPLEMENTAR                     06.229 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 419/2024/DL/PMD

PARTES:

MUNICÍPIO DE DOURADOS.

CNPJ: 03.155.926/0001-44

GERA-OBRAS TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 30.665.011/0001-51

PROCESSO nº 081/2024 Concorrência nº 005/2024

OBJETO: Execução das obras de drenagem e pavimentação em diversas ruas das regiões nordeste, leste, sul e oeste, no município de Dourados/MS, com
Recursos do  Convênio nº. 910723/2021/SUDECO e contrapartida do Município, sendo: lote 01: Rua Azis Rasselém (parte) e adjacências - setor 01; lote
02: Av. Parque Arnulpho Fioravante e Rua Waldomiro de Souza (parte) - setor 03.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Contrato se rege por toda a legislação aplicável à espécie, que desde já se entende como referida no presente termo,

especialmente pelas normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 – Estatuto Nacional da Micro-

empresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Código de Defesa do Con-

sumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, com suas alterações posteriores, bem como pelos preceitos de Direito Público, pelas

regras constantes do Edital e de seus Anexos, pela Proposta da Contratada e pelas disposições deste Contrato. A Contratada declara conhecer todas essas

normas e concorda em se sujeitar às suas estipulações, sistema de penalidades e demais regras delas constantes, ainda que não expressamente transcritas

neste instrumento, incondicional e irrestritamente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.001. - Secretaria Municipal de Obras Públicas

15.451.0116. - Infraestrutura Urbana

2052. - Implantação, Execução, Recuperação e Melhoria da Malha Viária e Rede de Drenagem Municipal

44.90.51.00. - Obras e Instalações

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência da contratação, de ambos os lotes, será de 15 (quinze) meses contados da assinatura do contrato, na

forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, porém admite-se a prorrogação do prazo contratual nos termos da lei. A minuta do contrato a ser firmado

oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

VALOR DO CONTRATO: O valor total do presente Contrato é de R$ 19.994.980,59 (dezenove milhões e novecentos e noventa e quatro mil e novecentos

e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), sendo R$ 7.550.980,60 (sete milhões e quinhentos e cinquenta mil e novecentos e oitenta reais e sessenta cen-

tavos) para o Lote 1 e R$ 12.443.999,99 (doze milhões e quatrocentos e quarenta e três mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)

para o Lote 2.

GESTOR DO CONTRATO:

Será designado(a) pela secretaria de municipal de obras de Dourados em Resolução própria, a ser publicada após a divulgação deste Extrato no Diário

Oficial do Município.

DATA DE ASSINATURA:

03 de outubro de 2024.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS